



Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Estados financieros intermedios consolidados
condensados no auditados
Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023
Y por los tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023

Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Estados intermedios consolidados condensados no auditados de situación financiera
Al 31 de Marzo de 2024 y 31 de Diciembre de 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos)

	<u>Nota</u>	<u>Marzo 2024</u>	<u>Diciembre 2023</u>
Activo			
Corto plazo:			
Efectivo y equivalentes de efectivo	5	\$ 944,868	\$ 579,409
Cuentas por cobrar a clientes, neto	6	2,362,111	2,390,963
Partes relacionadas		25,563	50,254
Impuestos por recuperar		400,392	542,691
Otras cuentas por cobrar		477,142	205,320
Pagos anticipados		187,210	23,642
Inventarios, neto	7	4,496,263	4,119,985
Total de activo a corto plazo		8,893,549	7,912,264
Largo plazo:			
Propiedades planta y equipo, neto	8	6,184,796	5,949,986
Propiedades de inversión		62,977	95,062
Activos por derecho de uso	9	331,085	347,596
Pagos anticipados a proveedores		-	108,076
Activo por impuesto diferido		4,848	4,848
Instrumentos financieros derivados		48,240	12,465
Otros activos		88,479	65,291
Total de activo a largo plazo		6,720,425	6,583,324
Total del activo		\$ 15,613,974	\$ 14,495,588
Pasivo y capital contable			
Pasivo a corto plazo:			
Deuda a corto plazo	10	\$ 2,046,036	\$ 1,740,390
Cuentas por pagar a proveedores		3,541,238	2,673,432
Partes relacionadas		5,276	120,162
Pasivos acumulados		177,050	259,016
Provisiones	11	200,392	259,196
Participación de los trabajadores en las utilidades		68,355	45,142
Impuesto Sobre la Renta		112,333	38,147
Pasivo por arrendamientos		118,887	132,819
Anticipos de clientes		291,726	300,457
Instrumentos financieros derivados		3,268	7,793
Total del pasivo a corto plazo		6,564,561	5,576,554
Pasivo a largo plazo:			
Deuda a largo plazo	10	3,009,663	3,110,878
Pasivo por arrendamientos		226,341	225,459
Beneficios a los empleados		84,745	81,781
Instrumentos financieros derivados		19,059	-
Total del pasivo a largo plazo		3,339,809	3,418,118
Total del pasivo		9,904,370	8,994,672
Contingencias y compromisos			

Capital social	13	2,010,734	2,010,734
Prima en emisión de acciones		293,946	293,946
Utilidades acumuladas		3,224,244	3,015,556
Otros resultados integrales		180,680	180,680
Total de la participación controladora		5,709,604	5,500,916
Participación no controladora		-	-
Total del capital contable		<u>5,709,604</u>	<u>5,500,916</u>
Total del pasivo y capital contable		<u>\$ 15,613,974</u>	<u>\$ 14,495,588</u>

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros

San Luis Potosí, S.L.P., 31 de mayo de 2024



Lic. Humberto Abaroa López
Director Ejecutivo



Lic. Oscar Zermeño Balbontin
Director Financiero

Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Estados intermedios consolidados condensados no auditados
De resultados integrales
Por los tres meses que terminaron el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos)

	Nota	Marzo 2024	Marzo 2023
Ventas netas		\$ 3,650,448	\$ 5,010,248
Costo de ventas	15	(3,045,636)	(4,046,096)
Utilidad bruta		604,812	964,152
Gastos de venta	15	(42,546)	(38,240)
Gastos de administración	15	(186,965)	(96,699)
Ingreso por intereses		4,624	30,778
Gasto por intereses		(100,827)	(137,012)
Efecto de instrumentos financieros, neto		21,242	-
Diferencia en tipo de cambio, neto		32,728	125,488
Utilidad antes de impuestos a la utilidad		333,068	848,467
Impuestos a la utilidad	12	(124,380)	-
Utilidad neta del año		208,688	848,467
Otros resultados integrales:			
Superávit por revaluación de terrenos		-	-
Ganancia o (pérdida) por valuación actuarial		-	-
Total de otros resultados integrales del año		-	-
Utilidad integral del año		\$ 208,688	\$ 848,467
Utilidad por acción (pesos)		\$ 10.38	\$ 42.20

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros

San Luis Potosí, S.L.P., 31 de mayo de 2024



Lic. Humberto Abaroa López
 Director Ejecutivo



Lic. Oscar Zermeño Balbontin
 Director Financiero

Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Estados intermedios consolidados condensados no auditados
De flujos de efectivo
Por los tres meses que terminaron el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos)

	<u>Marzo 2024</u>	<u>Marzo 2023</u>
Actividades de operación:		
Utilidad antes de impuestos	\$ 237,689	\$ 848,467
Ajustes por:		
Depreciaciones	122,997	103,214
Cambio en el valor razonable de instrumentos financieros	(21,242)	8,661
Intereses a favor	(4,624)	(30,778)
Utilidad en venta de propiedades, planta y equipo	(1,600)	-
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:		
Intereses a cargo bancarios y de arrendamiento	187,107	141,694
Comisiones	9,150	18,364
	<u>529,477</u>	<u>1,089,622</u>
(Aumento) disminución en clientes y partes relacionada	53,543	(682,934)
Disminución (aumento) en otras cuentas por cobrar e impuestos por recuperar	(129,523)	285,535
(Aumento) en inventarios	(376,278)	288,456
(Aumento) disminución en pagos anticipados a proveedores	(55,492)	(6,023)
Aumento en proveedores y partes relacionadas	752,922	(179,901)
Aumento en pasivos acumulados y provisiones	(140,770)	82,086
(Disminución) aumento en participación de los trabajadores en la utilidad	23,213	-
Aumento en beneficios a los empleados	2,964	(8,390)
(Disminución) en anticipo de clientes	(8,731)	(293,933)
Impuestos a la utilidad pagados	(50,194)	(347,201)
Impuestos a la utilidad pagados	(51,001)	-
Flujos netos de efectivo por actividades de operación	<u>\$ 550,130</u>	<u>\$ 227,317</u>
Actividades de inversión:		
(Adquisición) de propiedades, planta y equipo	(232,174)	(157,790)
Disminución (aumento) en propiedades de inversión	32,085	-
(Alta) de otros activos	(23,188)	(34,053)
Préstamos otorgados a partes relacionadas	(21,000)	-
Cobro de préstamos de partes relacionadas	21,000	-
Interese cobrados	4,624	22,611
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	<u>\$ (218,653)</u>	<u>\$ (169,232)</u>
Efectivo excedente para aplicar en (a obtener de) actividades de financiamiento	<u>\$ 331,477</u>	<u>\$ 58,085</u>
Actividades de financiamiento:		
Pagos de dividendos	-	(3,667)
Préstamos obtenidos	250,000	-
Intereses pagados	(165,262)	(137,012)
Pago de principal de préstamos	(47,692)	(27,650)
Comisiones	9,150	(18,364)
Pagos de pasivos por arrendamiento	(12,214)	(28,491)
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento	<u>\$ 33,982</u>	<u>\$ (215,184)</u>
Aumento (disminución) neto en efectivo y equivalentes de efectivo	365,459	(157,099)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	<u>579,409</u>	<u>1,067,231</u>

Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Estados intermedios consolidados condensados no auditados
De cambios en el capital contable
Por los tres meses que terminaron el 31 de marzo de 2024 y 2023
(Cifras expresadas en miles de pesos)

	Capital Social	Prima en emisión de acciones	Utilidades Acumuladas	Otros resultados integrales	Total del capital contable
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ 2,010,734	\$ 293,946	\$ 2,694,657	\$ 145,714	\$ 5,145,051
Utilidad integral del año			848,467		848,467
Saldos al 31 de marzo de 2023	\$ 2,010,734	\$ 293,946	\$ 3,543,124	\$ 145,714	\$ 5,993,518

	Capital Social	Prima en emisión de acciones	Utilidades Acumuladas	Otros resultados integrales	Total del capital contable
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ 2,010,734	\$ 293,946	\$ 3,015,556	\$ 180,680	\$ 5,500,916
Utilidad integral del año			208,688	-	208,688
Saldos al 31 de marzo de 2024	\$ 2,010,734	\$ 293,946	\$ 3,224,244	\$ 180,680	\$ 5,709,604

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros.

San Luis Potosí, S.L.P., 31 de mayo de 2024



Lic. Humberto Abaroa López
 Director Ejecutivo



Lic. Oscar Zermeño Balbontin
 Director Financiero

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año

\$	944,868	\$	910,132
----	----------------	----	----------------

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros

San Luis Potosí, S.L.P., 31 de mayo de 2024



Lic. Humberto Abaroa López
Director Ejecutivo



Lic. Oscar Zermeño Balbontin
Director Financiero

Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias
Notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados
Al 31 de Marzo de 2024 y 31 de Diciembre de 2023 y por los tres meses terminados el 31 de marzo de 2023
(Cifras monetarias expresadas en miles de pesos, excepto en moneda extranjera y donde así se indique)

1. Naturaleza del negocio

Grupo Fonderia, S. A. de C. V. es una sociedad anónima de capital variable, constituida bajo las leyes mexicanas el 27 de febrero de 2012, con una duración de 99 años. Su domicilio social se localiza en San Luis Potosí, San Luis Potosí, México. su dirección es en Eje 108 SN, Zona Industrial, C.P. 78395.

La actividad principal de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y compañías subsidiarias, es la fabricación, compra-venta, importación, exportación y maquila de todo tipo de artículos de hierro y acero.

2. Eventos significativos

No hubo eventos significativos en el periodo terminado al 31 de marzo de 2024.

3. Aplicación de Normas, interpretaciones y enmiendas nuevas y modificadas aún no vigentes

Los estados financieros consolidados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y subsidiarias para los periodos que se presentan, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Las NIIF incluyen, además, todas las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) vigentes, así como todas las interpretaciones relacionadas emitidas por el IFRS Interpretations Committee, incluyendo aquellas emitidas previamente por el Standing Interpretations Committee.

Normas Internacionales de Información Financiera, interpretaciones y enmiendas aún no vigentes.

Hay una serie de NIIF, interpretaciones y enmiendas que han sido emitidas por el IASB y que entran en vigor en periodos contables futuros que ha decidido no adoptar anticipadamente.

a) Las siguientes enmiendas entraron en vigor a partir del 01 de enero de 2024:

- ❖ *Modificación a la NIIF 16 - Pasivo en una venta con arrendamiento posterior.*
- ❖ *Modificación a la NIC 1 - Clasificación de pasivos en corrientes o no corrientes.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 1 - Pasivos no corrientes con convenios.*
- ❖ *Modificaciones a la NIC 7 - Estados de flujos de efectivo y a la NIIF 7 Instrumento financieros - Revelaciones de acuerdos de financiamiento de proveedores.*

b) Las siguientes enmiendas entran en vigor a partir del 01 de enero de 2025:

- ❖ *Modificaciones a la NIC 21 - Efecto de las variaciones en los tipos de cambio - Falta de intercambiabilidad.*

Grupo Fonderia está evaluando el impacto que podrían tener estas modificaciones en sus estados financieros.

4. Bases de preparación y presentación de los estados financieros consolidados

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados han sido preparados de conformidad con lo señalado en la Nota 3, con base en costos históricos excepto por ciertos instrumentos financieros y terrenos que se incluyen en Propiedades, planta y equipo, que se valúan a cantidades revaluadas o a sus valores razonables al cierre de cada periodo.

El costo histórico está generalmente basado en el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de activos.

Bases de consolidación - Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados incluyen los estados financieros de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. y las entidades controladas por la Compañía (sus subsidiarias).

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, las subsidiarias de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. incluidas en la consolidación son las siguientes:

	Porcentaje de participación	
	Marzo 2024	Diciembre 2023
Subsidiarias constituidas en México:		
Grupo Acerero, S.A. de C.V.	99.99%	99.99%
Talent Trust, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Fitce, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Klappt Inmobiliaria, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
GA Transportes, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Grupo Acerero Planos, S.A. de C.V.	100.00%	100.00%
Subsidiarias constituidas en el extranjero:		
GASA Steel, LLC (1)	100.00%	100.00%
Galyp International, Inc (1)	100.00%	100.00%
Galyp Trading (1)	100.00%	100.00%

(1) Empresas establecidas en los Estados Unidos de América.

Base de reparación- La preparación de los estados financieros intermedios consolidados no auditados adjuntos requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las que a continuación se mencionan.

Los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados de Grupo Fonderia, S.A. de C.V. han sido reparados de acuerdo con la NIIF 34, Información financiera intermedia, emitida por el Consejo de Norma Internacionales de Contabilidad ("IASB" por sus siglas en inglés).

Políticas contables, juicios contables críticos y fuentes clave de incertidumbre en la estimación

Las políticas contables, juicios criterios y fuentes clave de incertidumbre en la estimación aplicados para el reconocimiento y medición de activos, pasivos, ingresos y gastos en los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados condensados no auditados que se acompañan son consistentes con aquellas utilizadas en los estados financieros consolidado no auditados al y por el año terminado el 31 de diciembre de 2023.

5. Efectivo y equivalentes de efectivo e inversiones temporales

	Marzo 2024	Diciembre 2023
Efectivo	\$ 785,884	\$ 430,867
Inversiones de realización inmediata	158,984	148,542
	<u>\$ 944,868</u>	<u>\$ 579,409</u>

6. Cuentas por cobrar a clientes

El plazo de cobranza promedio sobre la venta de bienes es de entre 30 y 90 días. Normalmente no se hace ningún cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a clientes. La Compañía registra una estimación para pérdidas crediticias esperadas para mostrar las posibles pérdidas que podrían resultar por la incapacidad de los clientes para hacer el pago de sus adeudos correspondientes. Esta estimación es realizada de acuerdo a varios factores, incluidos los ajustes de precios, la probabilidad de cobro, su antigüedad, así como su experiencia histórica.

Los límites y calificaciones atribuidos a los clientes se revisan dos veces al año. Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, ningún cliente representa más del 24% del saldo total de las cuentas por cobrar a clientes.

Saldos al 31 de diciembre de 2023

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Construcciones y maquinaria en proceso	Total
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ 869.216	\$ 1.380.248	\$ 4.816.639	\$ 100.385	\$ 42.668	\$ 2.195.961	\$ 9.405.117
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ 869.216	\$ 1.380.248	\$ 4.816.639	\$ 100.385	\$ 42.668	\$ 2.195.961	\$ 9.405.117
Adiciones	-	-	4.247	258	-	317.125	321.630
Bajas	-	-	(2.021)	-	-	-	(2.021)
Traslados	-	-	18.075	-	-	(18.075)	-
Saldos al 31 de marzo de 2024	\$ 869.216	\$ 1.380.248	\$ 4.836.940	\$ 100.643	\$ 42.668	\$ 2.495.011	\$ 9.724.726

De los intereses generados por los préstamos bancarios, se capitalizaron \$86,281 y se incluyen en el rubro de Propiedades, planta y equipo.

La depreciación acumulada de las propiedades, planta y equipo es la siguiente (cifras expresadas en millones de pesos):

	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Muebles, enseres y equipo de cómputo	Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$ (446.663)	\$ (2.597.952)	\$ (83.798)	\$ (42.615)	\$ (3.171.028)
Traspos	-	12.996	976	25.603	39.575
Depreciación del año	(62.427)	(251.624)	(2.219)	(7.408)	(323.678)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$ (509.090)	\$ (2.836.580)	\$ (85.041)	\$ (24.420)	\$ (3.455.131)
Saldos al 1 de enero de 2024	\$ (509.090)	\$ (2.836.580)	\$ (85.041)	\$ (24.420)	\$ (3.455.131)
Bajas	-	421	-	-	421
Depreciación del año	(15.950)	(67.305)	(1.098)	(867)	(85.220)
Saldos al 31 de marzo de 2024	\$ (525.040)	\$ (2.903.464)	\$ (86.139)	\$ (25.287)	\$ (3.539.930)

La depreciación cargada a los resultados de marzo de 2024 y diciembre de 2023 ascendió a \$85,220 y \$ 323,678, respectivamente.

El valor neto en libros de las propiedades, planta y equipo es el siguiente (cifras expresadas en millones de pesos):

	Terrenos	Edificios	Maquinaria y equipo	Equipo de transporte	Otros activos	Construcciones y maquinaria en proceso	Total
Al 31 de diciembre de 2023	\$ 869.216	\$ 871.158	\$ 1.980.059	\$ 15.344	\$ 18.248	\$ 2.195.961	\$ 5.949.986
Al 31 de marzo de 2024	\$ 869.216	\$ 855.208	\$ 1.933.476	\$ 14.504	\$ 17.381	\$ 2.495.011	\$ 6.184.796

9. Activos por derecho de uso

	Maquinaria y equipo		Equipo de transporte		Total
Saldos al 1 de enero de 2023	\$	189,467	\$	86,520	\$ 275,987
Adiciones		113,580		62,797	176,377
Depreciación del año		(79,328)		(25,440)	(104,768)
Saldos al 31 de diciembre de 2023	\$	223,719	\$	123,877	\$ 347,596

	Maquinaria y equipo		Equipo de transporte		Total
Saldos al 1 de enero de 2024	\$	223,719	\$	123,877	\$ 347,596
Adiciones		11,123		4,145	15,268
Depreciación del año		(22,955)		(8,824)	(31,779)
Saldos al 31 de marzo de 2024	\$	211,887	\$	119,198	\$ 331,085

10. Deuda Bancaria

Con fecha 9 de agosto de 2022 la Compañía suscribió un Contrato de apertura de Crédito Sindicado, en el cual intervienen las Instituciones de crédito: BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA México; Banco del Bajío, S.A., Institución de Banca Múltiple; Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México; Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Banorte; BanCoppel, S.A., Institución de Banca Múltiple; Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple; estas Instituciones, participan en el crédito con el 28%, 26%, 14%, 14%, 14% y 4%, respectivamente.

Este crédito está dividido en "Tramo A", "Tramo B" y "Tramo C". Estos tramos cuentan con diferentes montos, diferentes tasas de interés y diferentes vencimientos, los cuales se describen más adelante.

	2024		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Crédito Sindicado:			
Tramo "A" (1)	\$ 1,500,000	\$ -	\$ 1,500,000
Tramo "B" (2)	156,250	2,125,035	2,281,285
Tramo "C" (3)	47,500	884,628	932,128
Intereses devengados	53,123	-	53,123
Crédito en Cuenta Corriente:			
Banco Actinver, S.A. (4)	289,163	-	289,163
	\$ 2,046,036	\$ 3,009,663	\$ 5,055,699

	2023		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Crédito Sindicado:			
Tramo "A"	\$ 1,250,000	\$ -	\$ 1,250,000
Tramo "B"	112,362	2,183,931	2,296,293
Tramo "C"	27,027	926,947	953,974
Intereses devengados	51,001	-	51,001
Crédito en Cuenta Corriente:			
Banco Actinver, S.A.	300,000	-	300,000
	\$ 1,740,390	\$ 3,110,878	\$ 4,851,268

- 1) Crédito Tramo "A", crédito hasta por \$ 1,500,000, con una vigencia de 3 años con vencimiento al 09 de agosto de 2022, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto. La disposición del crédito por \$1,250,000 tiene fecha de vencimiento al mes de abril de 2024.
- 2) Crédito Tramo "B", crédito hasta por \$ 2,500,000, con una vigencia de 84 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2029, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.

- 3) Crédito Tramo "C", crédito hasta por \$ 1,000,000, con una vigencia de 120 meses con vencimiento al 9 de agosto de 2032, a una tasa TIIE a 28 días + Margen aplicable. Los intereses se devengan a partir de la fecha de disposición del crédito, sobre el saldo insoluto.
- 4) Crédito en cuenta corriente por \$ 300,000, con una vigencia de 12 meses con vencimiento al 24 de julio de 2024, a una tasa TIIE + 3.00.

11. Provisiones

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2023	\$ 24,958	\$ 291,140	\$ -	\$ 316,098
Incrementos cargados a resultados	147,240	645,938	46,886	840,064
Pagos	(169,178)	(600,307)	(46,886)	(816,371)
Cancelaciones	-	(80,595)	-	(80,595)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	<u>\$ 3,020</u>	<u>\$ 256,176</u>	<u>\$ -</u>	<u>\$ 259,196</u>

	Fletes	Otras provisiones	Bonos y gratificaciones	Total
Saldo al 1 de enero de 2024	\$ 3,020	\$ 256,176	\$ -	\$ 259,196
Incrementos cargados a resultados	45,434	-	19,644	65,078
Pagos	(6,072)	-	-	(6,072)
Cancelaciones	(28,544)	(89,266)	-	(117,810)
Saldo al 31 de marzo de 2024	<u>\$ 13,838</u>	<u>\$ 166,910</u>	<u>\$ 19,644</u>	<u>\$ 200,392</u>

12. Impuestos a la utilidad

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce al multiplicar la utilidad antes de impuestos para el periodo de informe intermedio por la tasa de impuestos sobre la renta anual promedio esperada para el ejercicio completo, ajustada por el efecto fiscal de ciertas partidas reconocidas en su totalidad en el periodo intermedio la tasa efectiva de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados por día diferir de los estados financieros anuales la tasa efectiva del GRUPO con respecto a las operaciones para los tres meses terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023 fue de 52.33% y 42.87% respectivamente.

13. Capital contable

- a. El capital social al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, se integra como sigue:

	Número de acciones (miles)	Importe
Capital fijo	10	\$ 1,000
Capital variable	20,097	2,009,734
Total	<u>20,107</u>	<u>\$ 2,010,734</u>

El capital social se integra por 10,000 acciones Serie "A" que conforman el capital social fijo y 9,499,500 acciones Serie "B", 2,112,800 acciones Serie "C", 103,489 acciones Serie "D", 1,749,998 acciones Serie "E" y 6,631,553 acciones Serie "F" que conforman el capital variable; cada acción con valor nominal de \$100 pesos cada una.

- b. Las utilidades acumuladas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles Mexicana, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se

disuelva la sociedad y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo. Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, la reserva legal asciende a \$314,500, representando el 15.67% del valor nominal del capital social.

14. Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre partes relacionadas que consolidan se han eliminado en la consolidación y no se revelan en esta nota. Los detalles de las transacciones entre el grupo y otras partes relacionadas se revelan a continuación.

La compensación del personal administrativo clave comprendió beneficios a los empleados a corto plazo por \$9,301 y \$9,183 por los tres meses terminados el 31 de marzo de 2024 y 2023, respectivamente. La compensación del personal administrativo clave del Grupo incluye salarios y beneficios no monetarios.

15. Costos y gastos por su naturaleza

Para los ejercicios que terminaron el 31 de marzo de 2024 y 2023, el costo de ventas, los gastos de venta y de administración se integran como sigue:

	Marzo 2024	Marzo 2023
Consumos de material	\$ 2,275,761	\$ 3,079,765
Electricidad	(23,301)	148,147
Fletes	106,167	123,242
Agua	3,650	4,254
Combustibles	17,814	29,281
Mantenimiento	83,960	119,284
Servicios relacionados con la materia prima	216,948	160,463
Sueldos y salarios	221,929	178,370
Seguridad social	51,846	33,629
Beneficios laborales	4,660	(1,112)
PTU	22,677	-
Gastos relacionados con el personal	17,140	24,507
Depreciaciones	117,003	159,209
Amortizaciones	6,256	6,841
Arrendamiento	16,062	6,704
Papelería y equipo	989	1,054
Honorarios	62,767	16,832
Mercadotecnia e imagen	4,447	12,134
Telefonía e internet	1,714	1,298
Servicios de limpieza y vigilancia	2,139	2,149
Gastos de automóviles	-	300
Estimación de cuentas incobrables	-	10,987
Reserva de inventarios	-	27,229
Comisiones bancarias	38,105	23,618
Impuestos y derechos	1,466	4,297
Suscripciones	5,946	2,106

Donativos	258	252
Varios	18,744	5,215
	<u>\$ 3,275,147</u>	<u>\$ 4,181,035</u>

	<u>Marzo 2024</u>	<u>Diciembre 2023</u>
Costo de Ventas	\$ 3,045,636	\$ 4,046,096
Gastos de Venta	42,546	38,240
Gastos de Administración	186,965	96,699
	<u>\$ 3,275,147</u>	<u>\$ 4,181,035</u>

16. Información financiera por segmento

La compañía segmenta su información financiera por productos, debido a la estructura operacional y de organización de su negocio. La información que se utiliza para la toma de decisiones está basada en dicha información.

<u>Marzo 2024</u>	<u>Largos</u>	<u>Planos</u>	<u>Total</u>
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 2,211,827	\$ 1,438,621	\$ 3,650,448
Utilidad de operación	\$ 333,637	\$ 41,664	\$ 375,301
Depreciación y amortización UAFIRDA	72,565	50,432	122,997
	<u>\$ 406,202</u>	<u>\$ 92,096</u>	<u>\$ 498,298</u>
<u>Marzo 2023</u>	<u>Largos</u>	<u>Planos</u>	<u>Total</u>
Ingresos por contratos con Clientes	\$ 2,955,933	\$ 2,054,315	\$ 5,010,248
Utilidad de operación	\$ 489,217	\$ 339,996	\$ 829,213
Depreciación y amortización UAFIRDA	46,075	32,022	78,097
	<u>\$ 535,292</u>	<u>\$ 372,018</u>	<u>\$ 907,310</u>

17. Contingencias

En la reparación de los estados financieros intermedios consolidados condensados no auditados, el Grupo evalúa las contingencias al 31 de marzo de 2024, y no identifico ningún cambio respecto a aquellos identificados al 31 de diciembre de 2023.

San Luis Potosí, S.L.P., 31 de mayo de 2024



Lic. Humberto Abaroa López
Director Ejecutivo



Lic. Oscar Zermeño Balbontin
Director Financiero